[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.10.2018

     № 769
г. Нижняя Салда
Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года              № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», в целях поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, распространения их педагогического опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему образования в соответствие с федеральным государственным образовательным стандартом, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа профессионального конкурса «Воспитатель года» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда  Терехову Р.В.

Глава городского округа

          Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа

Нижняя Салда

от 22.10.2018  № 769
Положение о проведении муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный профессиональный конкурс «Воспитатель года» (далее – Конкурс) проводится в целях поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, распространения их педагогического опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему образования в соответствие с федеральным государственным образовательным стандартом, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов.
1.2. Организатором Конкурса является Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда (далее - Организатор).
1.3. Организатор формирует Организационный комитет (далее – Оргкомитет). В состав оргкомитета включаются председатель, заместитель председателя, 3 члена.
1.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- формирует и утверждает состав жюри Конкурса;

-определяет порядок проведения Конкурса;

- обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса;

- осуществляет взаимодействие со спонсорами по вопросу финансовой поддержки проведения Конкурса;

- рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения Конкурса;

- организует освещение Конкурса в средствах массовой информации;

- рассматривает и утверждает итоговые протоколы заседаний жюри  этапа Конкурса, апелляции (жалобы) участников, принимает соответствующие решения.
1.5. Конкурс призван способствовать:
- формированию позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения;

- обновлению и совершенствованию системы дошкольного образования в городском округе Нижняя Салда;
- повышению уровня профессионального мастерства педагогов;
- созданию возможностей для реализации творческого потенциала педагогов дошкольных образовательных учреждений, поддержки творчески мыслящих воспитателей.

1.6. Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство условий для всех участников.

1.7. Информация о Конкурсе (результаты по завершению каждого из этапов конкурса) размещается на сайте  Администрации городского округа Нижняя Салда.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели Конкурса: утверждение приоритетов дошкольного образования в обществе, повышение социального престижа профессии педагогов дошкольных образовательных организаций.

2.2. Задачи Конкурса:

- поиск педагогических идей по обновлению содержания педагогических технологий в практике деятельности образовательных учреждений;

- совершенствование профессионально-педагогического мастерства;

- распространение лучшего педагогического опыта;

- создание возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала педагогов образовательных учреждений;

- расширение диапазона профессионального общения;

- создание условий для профессионального и карьерного роста педагогов.

3. Участники Конкурса
3.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники муниципальных образовательных учреждений городского округа Нижняя Салда, реализующие программы дошкольного образования.

3.2. Стаж педагогической работы  и возраст не ограничен.
3.3. К участию в Конкурсе также допускаются участники Конкурса прошлых лет. Победители конкурса прошлых (последних 3-х лет) к участию в Конкурсе не допускаются.

3.4. Участие в Конкурсе является добровольным. Количество  заявок  от  образовательного учреждения неограничен.  Выдвижение кандидатов может осуществляться: посредством самовыдвижения или администрацией, педагогическим советом образовательного учреждения.
3.5.  Обязательные условия для участия в Конкурсе является наличие высшего или среднего специального педагогического образования.

4. Организация проведения

4.1. Конкурс проводится с  февраля по апрель 2019 года.
4.2. Муниципальный Конкурс проводится в три тура:

1 этап -  с  11.02 по 28.02 2019 года;

2 этап – с 01.03 г. по 24.03 2019 года;

3 этап -  с 25.03 по 31.03 2019 года.
4.3. Для участия в муниципальном Конкурсе участники направляют в Оргкомитет следующие документы и материалы: личное заявление кандидата (приложение № 1), информационная карта участника Конкурса (приложение               № 2), конкурсные материалы первого  тура  Конкурса (приложение № 3), ссылку на интернет – ресурсы педагога, эссе на тему: «Воспитатель в современном обществе».
4.4. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе в следующих случаях:
- представлен не полный перечень документов;

- выявлены несоответствия документов, а также содержащихся в них сведений

требованиям к их оформлению;

-  заявка поступила позже установленного срока.
4.5. Оргкомитет подводит итоги регистрации кандидатов на участие в Конкурсе и формирует списочный состав конкурсантов, утверждаемый Оргкомитетом Конкурса не позднее 11 февраля 2019 года, оформляя его протоколом,  и размещает на сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
4.6. Материалы, представляемые на Конкурс, могут быть использованы с согласия участников Конкурса Оргкомитетом для публикаций в средствах массовой информации и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

5. Этапы муниципального конкурса
5.1. В программу 1 отборочного этапа конкурса входит:

1. Творческая работа – эссе «Воспитатель в современном обществе».

В работе воспитатель в свободной форме может отразить следующие аспекты: какими качествами должен обладать воспитатель нового поколения? Чем должен владеть современный воспитатель дошкольного образования? Раскрыть успешность профессиональной деятельности воспитателя, мотивы выбора профессии, представления о качествах, необходимых для успешной профессиональной деятельности, этапы профессионального становления, личностные и профессиональные интересы, перспективы и достижения. Изложить педагогическое кредо, дать самоанализ профессиональной компетенции.

Формат: объем творческой работы – до 2 страниц не более 5 тыс. компьютерных знаков без учёта пробелов (компьютерный шрифт Times New Roman № 14, межстрочный интервал – 1. Текстовый файл выполняется в Word. Формат страницы А 4; все поля страницы – по 2 см. Выравнивание по ширине, абзацный отступ – 1,5. Страницы нумеруются).
Критерии оценивания:
	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	широта и масштабность кругозора
	5 баллов

	индивидуальность
	5 баллов

	уровень профессионального мышления
	5 баллов

	уровень изложения и художественный стиль
	5 баллов

	Максимальное количество баллов
	20

2. «Интернет-портфолио».

Интернет-ресурсы  участника Конкурса.

Формат: Страница участника Конкурса на интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адреса интернет - ресурсов вносятся в информационную карту участника (приложение № 2). Интернет - адреса должны быть активными при открытии при входе через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).
Критерии оценивания:
	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	Содержательность: актуальность, информативность, тематическая организованность конвента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов; культура представления информации
	10 баллов

	Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0- 10 баллов)
	10 баллов

	Длительность работы сайта педагога (за каждый год – 1 балл)
	Не более 10 баллов

	Максимальное количество баллов
	30

3.  «Видео-визитка»

Регламент: не более  5 минут

Критерии оценивания:

	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	Неординарность и оригинальность формы представления визитки
	10 баллов

	Содержательность и краткость
	10 баллов

	Яркость, эмоциональность и образность
	10 баллов

	Максимальное количество баллов
	30 баллов

Данная «видео-визитка» будет презентована на торжественном закрытии Конкурса.

По итогам первого отборочного этапа Конкурса из числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге по оценочным критериям, определяются не более десяти конкурсантов, которые считаются допущенными к следующему этапу.

5.2. В программу 2 этапа конкурса входит:

1. «Педагогическое мероприятие».

Участники конкурса проводят  мероприятие, демонстрирующее практический опыт участника конкурса и отражающий сущность используемых образовательных технологий. Педагогическое мероприятие может быть представлено разными формами по выбору участника конкурса.

Регламент: до 30 минут.

Критерии оценивания:
	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	Педагогическая мобильность (способность конструирования педагогического мероприятия  в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с субъектами образовательного процесса); умение транслировать свой педагогический опыт.
	5 баллов

	Методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов заявленного мероприятия)
	5 баллов

	Коммуникативная компетентность (умение взаимодействовать со всеми субъектами мероприятия)
	5 баллов

	Индивидуальная компетентность (наличие индивидуального стиля профессиональной деятельности, неповторимости, самобытности.)
	5 баллов

	Максимальное количество баллов
	20 баллов

3. Самоанализ проведения «Педагогического мероприятия»

Регламент: 5 минут

Во время самоанализа следует:

-оценить содержание, используемые методы и приёмы, дать обоснования выбранным методам;
-выделить самые удачные сочетания форм организации мероприятия;

-определить уровень соответствия предложенных методов, средств и форм организации мероприятия поставленным целям и задачам заявленного мероприятия;
- определить уровень организационного и информационно-методического обеспечения мероприятия;

-определить уровень эффективности взаимоотношения субъектов мероприятия.

Критерии оценивания:
	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	объективность оценки своей деятельности
	5 баллов

	анализ целей и задач мероприятия (обеспечена ли их комплексность, взаимосвязь)
	5 баллов

	анализ структуры, организации и содержания мероприятия (разнообразие форм, методов, приемов)
	5 баллов

	способность к профессиональной рефлексии
	5 баллов

	Максимальное количество баллов
	20

Участник, набравший во 2 этапе Конкурса менее 50 % баллов по оценочным критериям, считается не прошедшим 2 этап и по решению жюри лишается права участия в 3 этапе Конкурса.

5.3. В программу 3 этапа Конкурса входит:

1. Дискуссионный клуб «Профессиональный разговор».
Формат: мероприятие, в котором конкурсанты ведут обсуждение в рамках заданной темы. Тема мероприятия и его ведущий определяется Оргкомитетом Конкурса и оглашается не позднее, чем за 3 дня до проведения мероприятия.

Регламент: 1 час 00 минут
Критерии оценивания:
	Критерии и показатели
	Максимальное кол-во баллов

	наличие собственной позиции по теме
	5 баллов

	содержательность и аргументированность каждого выступления в ходе обсуждения
	5 баллов

	умение вести профессиональный диалог
	5 баллов

	убедительность и педагогическая грамотность речи
	5 баллов

	Максимальное количество баллов
	20

После проведения  3 этапа Конкурса  подсчитывается  количество баллов, набранное участниками.
5.4. Подведение итогов.

По итогам Конкурса определяется победитель и дипломанты (2, 3 место).

Для определения победителя и дипломантов Конкурса,  суммируются баллы, набранные участниками в трёх этапах.

Победителем Конкурса является участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам трех этапов.
Дипломантами  Конкурса являются  следующие по рейтингу (согласно сводной ведомости) участники.

В случае если несколько конкурсантов набирают  одинаковое количество баллов, призовое место делится между конкурсантами.

Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету об утверждении дополнительных номинаций Конкурса.
6. Жюри конкурса

6.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри в количестве 5 человек. Состав утверждается приказом Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда.
6.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

6.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, регламент работы жюри, голосовать индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины.

6.4. Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету о поощрении участников заключительного этапа Конкурса специальными призами.

6.5. Все участники конкурса награждаются грамотами. Победитель, дипломанты и участники  награждаются денежными премиями.
7. Финансирование конкурса

7.1 Финансирование Конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2020 года». Призовой фонд составляет 60 000,00 рублей:

1 место – 20 000,00 (в каждой номинации);

2 место – 15 000,00 (в каждой номинации);

3 место – 10 000,00 (в каждой номинации).

Участники Конкурса поощряются денежными премиями в рамках призового фонда.

7.2. Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда перечисляет средства на расчетный счет победителя, дипломантов и участников Конкурса.

Приложение № 1

к Положению о проведении муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»
Заявление

Я,_______________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном профессиональном конкурсе «Воспитатель года » и внесение сведений, указанных  в  информационной карте

участника  Конкурса, в базу данных об участниках  Конкурса и использование в

некоммерческих  целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с  возможностью редакторской обработки, а также на использование организатором  Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических  материалов Конкурса.

«____»__________20____г. ________________(подпись)

Приложение № 2

к Положению о проведении муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»
Информационная карта участника

муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»

	ФИО конкурсанта

	Населенный пункт

	Дата рождения

	Место работы

	Номер телефона

	Занимаемая должность

	Специальность, квалификация по

диплому

	Общий трудовой и педагогический

стаж

	Возрастная группа детей

	Аттестационная категория

	Почетные звания и награды

(наименование и дата)

	Послужной список за последние 5 лет

(место -срок работы- должность)

	Основные публикации (направление, образовательная область, форма)

	Участие в работе методического

объединения

	Участие в других общественных

организациях

	Хобби

	Адрес в интернете (сайт, блог), где

можно познакомиться с участником и

публикуемым им материалами

	Педагогическое кредо участника

	Профессиональные и личностные

ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит

основная миссия воспитателя

Приложение № 3

к Положению о проведении муниципального этапа

профессионального конкурса «Воспитатель года»
Конкурсные материалы первого этапа профессионального конкурса «Воспитатель года»

1. Интернет-ресурс участника Конкурса.

Формат: Страница участника заключительного этапа Конкурса на интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адреса  Интернет-ресурсов  вносятся в информационную карту участника

(приложение № 2).  Интернет-адреса должны  быть активными  при открытии при входе через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).

2. Эссе «Воспитатель в современном обществе»
Формат: Документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New Roman,

кегль 14, межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине листа.

Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.
3. «Видео-визитка»